Ex Latinis : Tertullianus Ecclesiarum consensionem firmissimum esse veritatis argumentum sic probat : « Nullam respexerit Spiritus sanctus (Ecclesiam) ut eam in veritatem « deduceret : ad hoc missus à Christo, ad hoc « postulatus à Patre, ut esset doctor veritatis : « neglexerit officium Dei villicus Christi vicarius, siens Ecclesias aliter interim intelligere, aliter credere, quàm quod ipse per Apostolos prædicabat ; equid verisimile est ut « tot ac tantæ in unam fidem erraverint ? »

S. Cyprianus : « Una mater (Ecclesia) fecunditatis successibus copiosa : illius foetus nascimur ; illius lacte nutrimur ; spiritu ejus animamur ; adulterari non potest sponsa Christi, incorrupta et pudica. » (De unitate Ecclesiæ.) S. Hilarius : « Os Christi Ecclesiam esse, et Prophetica et Apostolica auctoritas

« est. » Idem : « Hoc Ecclesie proprium est, ut
 « tunc vincat cum læditur, tunc intelligatur cum
 « arguitur, tunc obtineat cum deseritur. » (De
 Trinit. lib. 7, n. 4.) S. Hieronymus : « Ipsam
 « Ecclesiam singulari virtute firmavit (Christus),
 « ut immobilis in secula sempiterna consiste-
 « ret. » S. Ambrosius : « Spectat (Ecclesia)
 « aliorum naufragia, ipsa immunis et exors
 « periculi, parata semper ut sibi illucescat
 « Christus, atque ejus illuminatione jucundita-
 « tem acquirat sibi. » (In Lucæ cap. 8.) S. Au-
 gustinus : « Ipsa est Ecclesia sancta, Ecclesia
 « una, Ecclesia vera, Ecclesia catholica, contra
 « omnes hæreses pugnans; pugnari potest,
 « expugnari tamen non potest : hæreses omnes
 « de illa exierunt, tanquam samenta inutilia
 « de vite præcisa, ipsa autem manet in radice
 « suâ, in vite suâ, in charitate suâ : porta in-
 « feri non prævalent adversus eam. » (De Sym-
 bolo, operum tom. 6.) Vide etiam S. Fulgen-
 tium ad Monim. lib. 5, cap. 4; Vincentium
 Lirinensem, commonit. 1, cap. 25; S. Leonem,
 epist. 60, etc.

Novimus quidem parùm laborare Protestan-
 tes de traditionis auctoritate; verùm ut nunc
 omittamus quæ suo loco ad eam vindicandam
 congerenda curabimus, speciale nobis, idem-
 que firmissimum ea suppeditat argumentum
 infallibilitatis Ecclesie, si attendatur non po-
 tuisse tum Græcos, tum Latinos perpetuò
 ignorare, utrùm Ecclesie Christus hoc donum
 contulerit, necne, aut saltem utrùm Ecclesia
 crediderit à temporibus apostolicis, hoc sese
 præsidio exornatam atque munitam.

Diximus latere perpetuò non potuisse tum
 Græcos tum Latinos utrùm infallibilitate do-
 nata sit Ecclesia, utrùmve præstantissimo illo
 dono careat : tale est enim suapte naturâ, ut
 ignorato quid de momentosâ illâ questione
 sentiendum sit, ignoretur pariter, quale do-
 gmaticis Ecclesie decretis obsequium adhiberi
 debeat : utrùm scilicet iisdem, absoluto et ir-
 reformabili adharendum sit assensu. Hujus-
 modi autem ignorantia prioribus etiam seculis
 implicatam fuisse, totam fidelium societatem,
 id prorsus alienum est à sapientiâ et charitate
 Christi.

At saltem, ut addidimus, latere perpetuò tum
 in Oriente tum in Occidente non potuit, utrùm
 Ecclesia sese constanter crediderit infallibilem
 in dirimendis de fide ac moribus controversiis :
 id certè singulis ætatibus tam cognitu obvium
 fuit, quàm Protestantibus apertam est, eorum
 societatem infallibilitatis donum sibi non at-

tribuere, quamvis sæpiùs se gerat, quasi pro
 concessio illud sumeret.

Allis adhuc si opus esset argumentis ad
 convincendum nunquàm dubitasse Ecclesiam,
 quia infallibilitate donata sit à Christo, id
 apertissimè testarentur generales synodi, tum
 pronuntiandi ac decernendi quæ utantur ra-
 tione, tum irrevocabili quousque ipsorum ob-
 temperetur decretis, anathemate. Sic profan-
 tur, ut olim apostoli : *Viam est Spiritus sancto
 et nobis. Jam verò ex eo quòd ab ætate aposto-
 licâ et sequentibus, Ecclesia constanter credi-
 derit collatum sibi fuisse infallibilitatis subsi-
 dium, ambigere non possumus, quin illo reipsâ
 potiatur. Abhorret enim ab ipsis constitutione,
 ac provido ejusdem regimine, sic eam ferè ab
 ortu suo fuisse obtæcatam, ut sibi infallibili-
 tatem, quæ nulla foret, confidenter ac perpetuò
 attribueret : numquid probabile est eam non
 à Christo, non ab Apostolis edoctam esse quòd
 potestatis in causis fidei ac morum acceperit ?
 Infallibilem si falsò sese arbitraretur, cogitari
 vix posset perniciosior fidei depositio, ac fide-
 lium salutis hallucinatio : ab erroribus enim
 quos approbasset, ac vibrato anathemate pro-
 posuisset Ecclesia, quo pacto revocaretur, et
 à grassante, quòd peperisset scandalo desiste-
 ret, cum se errori imperviam, nec suis in de-
 cretis locum esse emendationi, persuasum
 haberet ? Ergo vel ipsius testimonio, sicut et
 constanti traditione, excutitur omnis de con-
 cesso illi infallibilitate dubitatio.*

ARGUMENTORUM QUARTA CLASSIS,

Ex rationibus theologicis.

Quotquot in primâ classe argumentorum,
 expositæ sunt consecutiones derivatæ ex pro-
 batis antea thesibus, totidem habentur maximi
 momenti rationes theologicæ, quibus alias non-
 nullas possumus attexere.

1^a Quia negant Protestantes, Ecclesie au-
 ctoritate definitivè componendas esse pullu-
 lantes de fide controversias, idè inficiantur,
 infallibilitatem Christum esse impertitum Ec-
 clesie : quibus igitur argumentis comprobatum
 est, indubitanter constitutam esse Ecclesiam
 supremam controversiarum illarum judicem,
 eadem recurrunt et ingeminantur ad asseren-
 dum Ecclesie infallibilitatis donum.

2^a Ostenditur ab ipsis Protestantibus Deistas
 debellantibus, nec potuisse sperari, nec reipsâ
 factum esse, religionis ut officia, quantum par
 est, dignosceret humanum genus, nisi reve-
 lantis auctoritate Dei duceretur, quæ aberrare

non potest. Ostenditur à Catholicis quantàcumque auctoritate in seipsis polleant Scripturæ divinitus inspiratæ, requiri tamen ad certò dignoscendam credendorum agendorumque veritatem, ut Ecclesiæ interprete, sacræ illæ litteræ explanentur, ejusdemque freti testimonio, dicere possent fideles cum Apostolo, anathema angelo doctrinam aliquam contrariam è cœlis (quod repugnat), afferenti. Quibus argumentis astruere studuerunt ipsimet Protestantés contra Deistas, divinx ac proinde infallibilis auctoritatis necessitatem, iisdem, si consequenter ratiocinarentur, confirmari intelligerent infallibilem in Christianâ Religione, auctoritatem Ecclesiæ.

3º Urgeri possunt ratione quâ demonstrat Bossuetius, pervulgatâ apud eos doctrinâ de judiciis Ecclesiæ, deplorandam religionum foveri indifferentiam: postquàm adnotavit hanc esse decantatam eorum methodum, ut propriâ unusquisque disquisitione et postpositâ cui certò et constanter adhæreant, Ecclesiæ auctoritate, suam audeat informare fidem, continuò subjicit: « Mais que feront ceux qui « de bonne foi demeureront convaincus de leur « ignorance, et se sentiront incapables de rien « prononcer sur des matières si hautes et si « disputées? Que feront-ils, dis je, sinon à la « fin de croire bonne toute religion, et se sau- « ver dans l'asile de l'indifférence, qui est en « effet la disposition, où l'expérience fait voir « que vous mène votre réforme? » Instruction pastorale sur les promesses de l'Eglise, chap. 18.

4º In symbolo Apostolorum quod ipsi profitentur Protestantes, habetur expressa mentio de Ecclesiâ: altum verò silentium de Scripturis atque sacramentis; quâ nempe de causâ, hæc spontè occurrit: positâ Ecclesiæ auctoritate, eâque infallibili, prævidebatur comparanda de Scripturis et sacramentis necessaria certaque notitiâ.

Solvuntur objecta.

Objectio desumpta ex antiquo Synagogæ statu.
— Carebat infallibilitate synagoga; atamen verbis non minùs significantibus, commendatur in Deuteronomio ipsius auctoritas, quàm in Evangelio, christiani auctoritas ministerii. Deuter. cap. 17: *Si difficile et ambiguum aprè te judicium esse perspexeris inter sanguinem et sanguinem, causam et causam, lepram et lepram, et judicium intra portas tuas videris verba variari: surge et ascende ad locum quem elegerit*

Dominus Deus tuus, venesque ad sacerdotes Levitici generis, et ad judicem qui fuerit illo tempore; quaresque ab eis, qui indicabunt tibi judicii veritatem; et facies quodcumque dixerint, qui præsumt loco quem elegerit Dominus, et docuerint te.